ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com a Resolução do Conselho de Ministros n.º 74-A/2021, de 9 de junho, e no que

respeita às medidas aplicáveis a municípios de risco elevado, o Governo autoriza a realização

de espetáculos culturais, excetuando os circos e as touradas, obrigando o encerramento de

praças, locais e instalações tauromáquicas e de circo.

Mais uma vez não se compreende esta discriminação entre espetáculos da preferência da

Senhora Ministra da Cultura e aqueles de que a Senhora Ministra da Cultura já mostrou não

gostar.

A verdade é que, e por absurdo que possa ser, é autorizada a realização de espetáculos na

Praça de Touros do Campo Pequeno, desde que não se trate de eventos tauromáquicos.

Sem dúvida que estamos perante uma atitude perfeitamente arbitrária que revela preconceito,

arrogância e falta de respeito pelos mais elementares princípios do estado de direito, no qual o

que deve prevalecer é o primado da lei e não o primado da preferência e do gosto.

De sublinhar ainda o facto de a Tauromaquia ter vindo, de forma responsável, a cumprir todas

as normas da Direção-Geral da Saúde emitidas para o setor.

Por conseguinte, o Grupo Parlamentar do PSD não pode deixar de voltar a lamentar e a criticar

esta deliberação tomada sem qualquer justificação lógica, tanto mais que não se conhecem

critérios científicos e racionais para tal resolução.

Assim, e atendendo ao exposto, os deputados do Grupo Parlamentar do PSD abaixo assinados,

ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, vêm por este meio requerer à

Senhora Ministra da Cultura, por intermédio de Vª Excelência, que responda às seguintes

questões:

Qual o critério ou razões ponderosas que levam o Governo a encerrar circos e praças, locais

e instalações tauromáquicas nos concelhos de risco elevado?

1.

Que critério, regra ou procedimento a Tauromaquia não está a adotar, impedindo-a de

realizar espetáculos na Praça de Touros do Campo Pequeno, onde é permitida a existência

de outros espetáculos culturais?

2.

Qual a previsão de data para a retoma das atividades circenses e tauromáquicas?3.

Palácio de São Bento, 8 de julho de 2021

Deputado(a)s

FERNANDA VELEZ(PSD)

JOÃO MOURA(PSD)

RICARDO BAPTISTA LEITE(PSD)

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

FILIPA ROSETA(PSD)

CARLA BORGES(PSD)

CARLOS SILVA(PSD)

CLÁUDIA BENTO(PSD)

RUI SILVA(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

ILÍDIA QUADRADO(PSD)

ISABEL LOPES(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

SÉRGIO MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2485
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-07-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Discriminação do setor tauromáquico e das artes circenses
	txtDestinatario[0]: Ministra da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-07-08T14:12:34+0100
	Fernanda Velez (Assinatura Qualificada)

		2021-07-12T12:24:52+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-07-12T14:14:34+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-07-08T14:12:54+0100
	Unknown signer 404e16dbd372ac9d8a09de0947eebff1a7a65e21

		2021-07-12T12:25:03+0100
	Unknown signer 273cb49bb4c8ebc782b2789298c6b0c822995145

		2021-07-12T14:14:43+0100
	Unknown signer 7562bbb9ab078b12e5c24000d357c1500da7a62e